РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

О законодательной инициативе по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального

закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона
«Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации совместно с Законодательным Собранием города
Севастополя в порядке законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних».

2. Обратиться к законодательным органам государственной власти
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную
законодательную инициативу.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Макиеву Зурабу Гайозовичу представлять
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания при рассмотрении указанной
законодательной инициативы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Владикавказ
26 июня 2024 г.
№ 600/29-7

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия -  Ала Т. Тускаев

•v

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

II созыва

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
X сессия

23 июля 2024 года № 1254 г. Севастополь

О законодательной инициативе по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального

закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона
«Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание города Севастополя

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации совместно с Парламентом Республики Северная Осетия -  Алания
(постановление Парламента Республики Северная Осетия -  Алания от 26 июня
2024 года № 600/29-7) в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», поддержанный Комиссией Совета законодателей
Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации
по координации законотворческой деятельности и мониторингу законодательства
(решение от 25 апреля 2024 года № 76).

2. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Лобач Татьяне Георгиевне представлять Законодательное
Собрание города Севастополя при рассмотрении проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
совместно с депутатом Г осударственной Думы Федерального Собрания

2

Российской Федерации Макиевым Зурабом Гайозовичем, представляющим
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Со
города Севастополя В.В.Немцев

Вносится Парламентом Республики
Северная Осетия -  Алания и

Законодательным Собранием
города Севастополя

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 5 Федерального закона
«Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»

Внести в пункт 1 статьи 5 Федерального закона от 24 июня 1999 года

:№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

; правонарушений несовершеннолетних» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1999, № 26, ст. 3177; 2003, № 28, ст. 2880; 2004,

№ 49, ст. 4849; 2005, № 17, ст. 1485; 2013, № 52, ст. 7000; 2015, № 27, ст. 3970;

2018, № 27, ст. 3953) следующие изменения:

1) в подпункте 7 слова «или в связи с изменением обстановки»

исключить;

2) подпункт 10 дополнить словами «, а также освобожденных от

наказания в связи с изменением обстановки».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 5

Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 5
Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» (далее -  проект федерального закона)
направлен на совершенствование деятельности по проведению индивидуальной
профилактической работы, осуществляемой в целях предупреждения
правонарушений несовершеннолетних, выявления и устранения причин и
условий, способствовавших их совершению, социально-педагогической
реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении, выявления и пресечения случаев вовлечения несовершеннолетних
в совершение преступлений.

В действующей редакции статьи 5 Федерального закона от 24 июня
1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» (далее -  Федеральный закон)
определяются категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная
профилактическая работа. Подпункт 7 пункта 1 указанной статьи устанавливает
в качестве одной из таких категорий лиц, освобожденных от уголовной
ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с изменением
обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление
несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения
принудительных мер воспитательного воздействия.

На момент принятия Федерального закона эти положения
соответствовали нормам Уголовного кодекса Российской Федерации, в статье 77
которого условие изменения обстановки считалось основанием для применения
положений об освобождении от уголовной ответственности. Однако после
признания утратившей силу статьи 77 Уголовного кодекса Российской
Федерации в 2003 году и введения статьи 801 Уголовного кодекса Российской
Федерации (Федеральный закон от 8 декабря 2003 года № 162-ФЗ «О внесении
изменений и дополнений в Уголовный кодекс Российской Федерации»)
изменение обстановки стало рассматриваться как основание лишь для
освобождения от наказания.

2

В связи с этим норма подпункта 7 пункта 1 статьи 5 Федерального закона
утратила практическую значимость, так как описанная в ней категория лиц
прекратила существование.

Проектом федерального закона предусматривается привести
Федеральный закон в соответствие с действующим Уголовным кодексом
Российской Федерации и уточнить круг лиц, в отношении которых будет
проводиться индивидуальная профилактическая работа. Предлагаемые
изменения позволят проводить работу по предотвращению правонарушений
несовершеннолетних более полно и эффективно.

Реализация решений, предлагаемых проектом федерального закона,
не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том
числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,
а также не повлияет на достижение целей государственных программ
Российской Федерации.

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в статью 5
Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» не окажет влияния на доходы или
расходы и не повлечет дополнительных расходов федерального бюджета или
иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В проекте федерального закона отсутствуют требования, которые
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической
деятельности и оценка соблюдений которых осуществляется в рамках
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки(
и экспертизы.

Председатель
Законодательного Собрания
города Севастополя

В.В.Немцев

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания

ТТР.Тускаев

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в статью 5 Федерального закона

«Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 5
Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации
и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных
законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Председатель Председатель Парламента
Законодательного Собрания Республики Северная Осетия -  Алания
города Севастополя

В. В. Немцев Т.Р.Тускаев

Финансово-экономическое обоснование
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 5

Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений
в статью 5 Федерального закона «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» не потребует
дополнительных финансовых расходов из федерального бюджета.

Председатель Председатель Парламента
Законодательного Собрания Республики Северная Осетия -  Алания
города Севастополя

В.В.Немцев Т.Р.Тускаев

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Ильинка, л. 8/4. г. Москва, 103132
Тел. (495) 606-50-70, факс (495) 606-54-60

« / ^ - Р  20

№ Ж  J
На № 03-15/172 от 21.02.2024

Председателю
Законодательного Собрания

города Севастополя

В.В.НЕМ ЦЕВУ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

Вхо,
города С)е|астоЕО>гя№

о ..в

:TOnOJT)

Уважаемый Владимир Владимирович!

Государственно-правовым управлением Президента Российской
Федерации совместно с Уполномоченным при Президенте
Российской Федерации по правам ребенка Львовой-Беловой М.А.,
аппаратом Совета Безопасности Российской Ф едерации, Генеральной
прокуратурой Российской Федерации, М ВД России,
М инпросвещения России, Минюстом России и ФСБ России
рассмотрен проект федерального закона "О внесении изменений
в статью 5 Федерального закона "Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних",
подготовленный Законодательным Собранием города Севастополя.

Законопроектом предусматривается уточнение отдельных
категорий несовершеннолетних, в отношении которых проводится
индивидуальная профилактическая работа, в связи с упразднением
института "освобождение от уголовной ответственности в связи
с изменением обстановки" и введением института "освобождение
от наказания в связи с изменением обстановки".

Замечаний по законопроекту не имеется.

Помощник
Президента Российской Федерации -

начальник Управления Л.Брычева

Огрохин Александр Николаевич
(495) 606-49-46

2 100087 09602 1

комиссия
Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном

Собрании Российской Федерации по координации законотворческой
__________ деятельности и мониторингу законодательства__________

РЕШЕНИЕ
О совершенствовании системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних (в части уточнения круга лиц,
в отношении которых проводится индивидуальная

профилактическая работа)

от 25 апреля 2024 года № 76

Комиссия Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном
Собрании Российской Федерации по координации законотворческой
деятельности и мониторингу законодательства р е ш и л а :

1. Принять к сведению информацию Председателя Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания Т.Р.Тускаева о необходимости
совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних путем уточнения круга лиц, в отношении которых
проводится индивидуальная профилактическая работа.

2. Поддержать представленный Председателем Парламента Республики
Северная Осетия -  Алания Т.Р.Тускаевым проект федерального закона
«О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Председатель Комиссии
Совета законодателей Российской Федерации
при Федеральном Собрании Российской
Федерации по координации законотворческой
деятельности и мониторингу законодательства,
Председатель Законодательного Собрания
города Севастополя В.В.Немцев